PATROLOGIÆ TOMUS CCXII.

PETRUS DE RIGA ET ÆGIDIUS PARIENSIS: UO DE SOLIACO PARIENSIS EPISCOPUS.
GUNTHERUS CISTERCIENSIS MONACHUS. HELINANDUS FRIGIDI MONTIS MONACHUS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUË.

BR
60
.M4
t. 212

APR 30 1964
10002 71014

SÆCULUM XII.

HELINANDI

FRIGIDI MONTIS MONACHI,

NECNON

GUNTHERI CISTERCIENSIS,

OPERA OMNIA.

ACCEDUNT

ODONIS DE SOLIACO PARISIENSIS EPISCOPI,

PETRI DE RIGA ET ÆGIDII PARISIENSIS,

SCRIPTA VEL SCRIPTORUM FRAGMENTA,

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS UNICUS.

VENIT 7 FRANCIS GALLICIS.

EXCUEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1855

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CXXII CONTINENTUR.

PETRUS DE RIGA ET ÆGIDIUS PARISIENSIS.

Fragmenta ex Aurora variis in locis obiter inserta. Col. 18

ODO DE SOLIACO PARISIENSIS EPISCOPUS.

Synodicæ Constitutiones. 87
Statuta et donationes piæ. 69

GUNTHERUS CISTERCIENSIS MONACHUS.

De oratione, jejunio et eleemosyna, libri xiii. 97
Historia captæ a Latinis Constantinopoleos. 221
Ligurinus, sive de rebus gestis Friderici Ænobarbi. 235

HELINANDUS FRIGIDI, MONTIS MONACHUS.

Sermones. 481
Helinandi Flores a Vincentio Bellocacensi collecti. — De cognitione sui. 721
De bono regimine principis. 735
Epistola Gualterum, sive Liber de reparatione lapsi. 745
Passio SS. Jereonis, Victoris, Cassii et Florentii, Thebsorum martyrum. 759
Chronicon. 771
Carmen de morte (Fragmenta). 1081

AMBA
BOBOS VTBVA

PETRUS DE RIGA

ET

ÆGIDIUS PARISIENSIS

NOTITIÆ

(Oudin, *Comment. de script. eccles.*, tom. II, pag. 1531)

I.

IN PETRUM DE RIGA.

Petrus de Riga, canonicus et cantor primum **A** opus vere egregium impressum non sit. Ecloga Beatæ Mariæ Remensis, deinde canonicus regularis ord. divi Augustini in abbatia Sancti Dionysii Remensis, natione Gallus, patria Vindocinensis, florebat, ut vult Carolus Dufrenius du Cange in *Indice Auctorum* quem præmisit *Glossario mediæ et infimæ Latinitatis*, columna 138, ab anno 1160; anno autem 1170, ut vult Guillelmus Cavus in *Historia scriptorum ecclesiasticorum*, ad 1170, pag. 682; quem inter doctores sui temporis doctissimum vocat Joannes Trithemius. Cum floreret ille eodem tempore quo Petrus canonicus et cantor Beatæ Mariæ Parisiensis, inde factum est ut sæpe confundantur tam in titulis mss. codicum quam etiam in assignandis operibus. Scripsit carmine vario *Auroram* vel *Bibliothecam* inscriptum opus, quo plurimos sacræ Scriptorum libros exponit carmine prorsus pro sæculo insigni, quod ms. in multis Galliarum, Angliæ atque Germaniæ, bibliothecis reperitur. Hujus quindecim mss. codd. in bibliotheca Galliarum regia, nempe 4139, 4140, 4141, 4142, 4143, 4144, 4145, 4146, 4392, 4393, 4394, 4395, 4396, 4397, 4398; duo mss. codices in bibliotheca Sancti Germani Parisiensis, ordinis divi Benedicti, plures in Colbertina et Victorina; idem ms. in bibliothecis Præmonstrati, Bonifontis Cisterciensis, et Bellævallis Præmonstratensi ordinis bis, in episcopatu Remensi; in bibliotheca Fratrum Prædicatorum Lugdunensium. Ac nullus auctorum qui tantum et tam frequenter transcriptus sit, quamvis **B**

Thomæ James quam Oxonio-Cantabrigiensem appellat, recenset exemplaria quatuor hujus *Auroræ* mss. libro II, pag. 53: Oxonii, in bibliotheca Magdalenæ, cod. 3; Cantabrigiæ, in bibliotheca collegii Sancti Benedicti, codd. 43, 371 et 395. Hujus Petri *Auroram* ad varios mss. codices collatam, olim editioni paratam habui (1). Nullus sane qui tanto successu Scripturam carmine reddiderit. Ejusdem *Tropi et phrases Scripturæ* mss. in citato collegio S. Benedicti Cantabrigiensis, cod. 395. Idem inscriptum *De tropis theologicis*, ms. in bibliotheca Sancti Victoris Parisiensis, littera GG. 13 et littera E. 17. Item inscriptum *Summa de tropis loquendi*, ms. ibidem, littera PP. 10, et B. 6. Incipit: *Videmus nunc per speculum et in ænigmate*, etc.; sed spectat hoc opus ad Petrum Cantorem Parisiensem, librariis et exscriptoribus sæpe Petrum Cantorem Parisiensem cum Petro de Riga, cantore Remensis Ecclesiæ, perperam confundentibus. Ambrosius de Altamura in *Bibliotheca Dominicana*, ad annum 1263, pag. 19, hunc Petrum Remensem absque auctoritate et ratione suis ordinis Prædicatorum Fratribus assignavit, eam forsitan ob causam quod ms. *Aurora* hujus Petri in bibliothecis quibusdam Fratrum Prædicatorum conventualibus inveniatur. At mortuus erat Petrus de Riga ante ordinem Dominicanorum natum, quem alii fere omnes claruisse circa annum 1160, alii circa 1170 ut Cavus asserunt qui parce admodum ac disjecte de Petro Ri-

(1) Editionem *Auroræ* molitis Caspari Barthio, Christiano Daumio, Andræ Rivino et Casimiro PATROL. CCXII.

Oudino fata intercessere. FABRIC. *Biblioth. med. et inf. Lat.*, t. V, pag. 277.

gano locutus est. Itæc ego tantum in primo hujus operis molimine, sed latius de *Aurora* petri Rigæ loqui operæ pretium duximus, editione ista altera quæ ad compendium non cogit. *Auroræ* totius carmine expressæ vario, Prologus prosaicus incipit: *Frequens sodalium meorum petitio, cum quibus conversando flores meæ infantia exegi, ut librum, etc.* Ordo *Auroræ* talis est qualem depingit Antonius Possevinus in *Apparatu sacro*, tomo II, fol. 265, verbo *Petrus de Riga*.

In Genesim incipiunt carmina.

Primo facta die, duo, cælum, terra leguntur:

Et firmamenti sphaera sequente die, etc.

Incipit Exodus.

Itæc duodena Patrum sunt nomina, qui quasi ple-

Semina Judaicæ, tot tribuere tribus, etc.

Incipit Leviticus.

Vox autem Domini Moysen vocat, imperat illi

Ut sua verba ferens, plebis in aure seruat, etc.

Incipiant Numeri, seu liber Numerorum.

Alloquitur Moysen Deus, et jubet ut numeretur,

Omnibus ex tribubus, fortis ad arma cohors, etc.

Incipit Deuteronomium.

Itæc sunt verba quibus Moyses instruxit Hebræos,

Et velut altera lex, dicitur illud opus, etc.

Incipit liber Josue.

Post Moysen Josue populo dominatur Hebræo:

Terram quam Moyses non dedit, ille dedit, etc.

Incipit liber Judicum.

Post Josue de Judicibus narratio fiat,

De quibus auxilium sumpsit Hebræa tribus, etc.

Incipit liber Ruth.

Ad Ruth festinat Petri stylus, hujus ut actus

Depingat tenui carmine, sermo brevis, etc.

Incipit in libros Regum.

Post librum de Judicibus, sacra lectio tractans

De Regum titulis, nobile ponit opus, etc.

Incipit in Canticum canticorum.

Solus Origenes cum doctos viuceret omnes

In libris aliis, tamen in libro Salomonis, etc.

Incipit in librum Tobia.

Qui legis historiam Tobia, discute sensum

Qui latet, ex petra longe fluente bibes, etc.

Incipit in librum Danielis.

Postquam subjectos sibi rex Babylonis Hebræos

Vicit et afflixit, ense, dolore, fame, etc.

Incipit liber Judith.

Eustochio, Paulæque favens Hieronymus, actus

Transtulit insignes, historiamque Judith, etc.

Incipit liber Esther.

Donec ad Æthiopum terras veniatur ab Indis,

Rege sub Assuero subdita terra fuit, etc.

Incipit prologus Machabæorum.

Magnus Alexander quo primum Græcia rege

Floruit, e terris magna trophæa tulit, etc.

Incipiant recapitulationes Veteris Testamenti. Et primo agitur per versus sine A.

Principio rerum post quinque dies, homo primus,

Conditus in sexto creditur esse die, etc.

Tum sequuntur alia sine littera B, alia sine C, alia sine D, et sic consequenter cum exclusionem omnium litterarum alphabeti. Opus quidem ingeniosum et laboriosissimum, sed cujus carmen haud ita purum tersumque esse potuit.

Incipit prologus in Novum Testamentum.

Post legem veterem respira, Petre, refulget

Lex nova, sac versus de novitate novos, etc.

Incipit prologus super Actus apostolorum.

Dixi me finisse librum, sed rursus in Actus

Poscor apostolicos, continuare stylum, etc.

Incipiant Actus apostolorum versibus Leoninis hexametris.

Tiberii nono decimo regnantis in anno,

Dum serviret adhuc diro Judæa Tyranno, etc.

Itæc autem duo ultima poemata in *Actus apostolorum* falso Lucas Wadingus Alexandro de Villa Dei, Minoritæ, attribuit, cum illa sint pars hujus *Auroræ* Petri de Riga, qui multis annis Alexandrum de Villa Dei præcedit.

Auctor Magni Chronici Belgici ait eum obiisse Remis anno 1209, atque fuisse canonicum regularem ordinis divi Augustini in abbazia Sancti Dionysii Remensis, et *Bibliothecam* cognominatum. Vulgo tamen in mss. codicibus clericus aut cantor aut presbyter Remensis appellatur, qui patria Vindocinensis erat. Ita hic auctor, sed fuisse illum *canonicum regularem*, argumentum decretorium est auctoritas Ægidii Parisiensis poetæ, qui aliquanto post mortem Petri de Riga, correxit *Auroram* ejus, cui contemporaneum illum fuisse, eumque olim familiarem habuisse et amicum, satis probabile est. Hic itaque Ægidius, qui circa annum 1210 vel 1220, imo et an. 1200, ut postea dicemus, scribebat, in prologo quem ad *Auroram* a se correctam præmisit, incipiente *fraternæ charitatis quasi quamdam sapit dulcedinem*, etc., expresse Petrum de Riga fuisse canonicum regularem S. Dionysii Remensis, his verbis ait: *Dicimus imprimis quod quidam canonicus regularis Sancti Dionysii Remensis, Petrus nomine, Riga cognomine, iusta illud,*

Petrus Riga vocor, cui Christi petra rigat cor, etc.

Hæc nos ex ms. codice Sancti Victoris Parisiensis, littera KKK. 27, fol. 62, ubi dicta *Aurora* Petri Rigæ cum commentariis et correctionibus Ægidii Parisiensis. Initio autem operis hujus præmittitur hic in fronte versiculus.

Incipit hic Rigæ bibliotheca Petri.

Opus vero istud utpote sacrum, proponit legendum scholaribus, in locum profanorum auctorum.

Ergo poetarum potius quam dicta canora,

Hæc tibi proponi, turba scholaris, ama.

Et in fine operis rogat corrector operis magistros Parisienses et Aurelianenses ut illud suis discipulis prælegant.

Quæ tibi dat tellus metra Vindocinensis alumna,

Prælege Parisius, Aurelianus habe.

Et paulo ante ad librum et ad versus suos sic ait:

*Vobis hexametris absit Gualteridos uti
Pentametris elegis Vindocinensis amat.*

*Vos elegi magis elegi, quia legis amicos
Vos metrice metrica censeo lege legi.*

Viderat Cæsar Egassius Bullæus, ut refert sæculo IV *Historiæ Universitatis Parisiensis*, fol. 768, in catalogo illustrium Academicorum, mss. codices duos hujus auctoris apud M. Jacobum Mentellum doctorem medicum, manu alicujus magistri glossis et scholiis illustratos, sicut et vidimus unum supra dictum in bibliotheca S. Victoris Parisiensis, alterum in bibliotheca Præmonstrati, et apud Bellam-Vallem alios duos, quæ in archiepiscopatu Remensi

A est. At opinor hos versus *Auroram* in scholis commendantes, non spectare ad *Petrum de Riga*, sed ad commentatores, eo quod in pluribus *Auroræ* mss. codicibus et antiquioribus non compareant, ut ipsi vidimus. In ms. Bellæ Vallis post *Auroram* subjiciuntur sequentia, quæ desunt in antiquiori ms. Bonifontis ordinis Cisterciensis in Thierascia.

Oratio Petri Rigæ, qui librum composuit.

His te, Petre, tui, etc. Vide infra ad calcem fragmentorum.

Item oratio cujusdam, qui diruta redintegravit.

Me simul in serie, etc. Vide ibid.

NOTITIA ALTERA IN PETRUM DE RIGA.

(Polycarpus LEVSEN, *Historia poetarum mediæ ævi*, Halæ Magdeb. 1721, 8°, p. 602.)

Petrus de Riga, Anglicus (2), magister (2*), Remensis Ecclesiæ clericus (3), vel canonicus Ecclesiæ quæ vulgo dicitur S. Dionysii de Besturpe (4). Unde et nomen ejus in codice quodam mss. hoc offendi: *Petrus de Remes*. Siquidem is fuerit Petrus, quem vixisse memorat Ægidius Parisiensis tempore Cælestini III papæ, qui sedi Romanæ præfuit ab a. 1191 ad a. 1198 vel ad finem sæculi XII, vel ad ipsum sæculi XIII initium erit referendus. Ita vero dictus Ægidius (5):

Quem inepuisse dolemus

Petrum in divinis verbotenus alta sequentem.

Ægidius, nisi fallor, respicit Petri senectutem et *Auroram*. Non itaque a vero aberrare puto auctorem catalogi librorum manuscriptorum collegii Corporis Christi in Oxonia, qui Petrum a. 1170 claruisse vult (6). Gv. etiam Caveus (7) eum an. 1170 vel paulo post floruisse observat. Aliis diem obiisse creditur circa a. 1263 (8).

Scriptis I. *Heptateuchum*, duos libros *Regum*, *Evangelia* etiam metricæ, non solum historicum sensum, sed etiam allegoricum, in quantum potuit, breviter exprimens, narrante Henrico Gandavensi (9), quem sequitur G. Caveus (10). Pleniorem operis notitiam præbet Joann. Trithemius (11), qui ita: « Scriptis Petrus opus metricum insigne super Bibliam, quod *Auroram* prænotavit, ut sequitur: In *Genesis* lib. I, Init.: *Initium mundi quales*. In *Exodum* lib. I, Init.: *Hæc duodena patrum*. In *Leviticum* lib. I, In.: *Vox autem Domini Moysen*. In *Numeros* lib. I: *Alloquitur Moysen Deus*. In *Deuteronomium* lib. I: *Hæc sunt verba Dei*. In *Josue* lib. I: *Post Moysen Josue*. In *Judicum* lib. I: *Pecat. Hebræus ait*. In *Ruth* lib. I: *Ad Ruth festinat pe*. In *Regum* lib. III: *Monte manens Estra*. In *Can-*

tica canticorum lib. I: *Solus Origenes cum do*. In *quartum Regum* lib. I: *Regnavit Salomon*. In *Danieli* lib. I: *Postquam subjectos sibi*. In *Tobiam* lib. I: *Qui legis historiam*. In *Job* lib. II: *Librum Job Moysi quidam*. In *librum Judith* lib. I: *Eustachio Paulæque*. In *librum Hester* lib. I: *Usque sub Æthiopes quæ*. In *libros Machabæorum* I. I: *Magnus Alexander*. In *Evangelicam historiam* lib. I: *Claruis Herode jus re*. In *Actus apostolorum* lib. I: *Tiberii nonodecimo*. *Recapitulationum* lib. I: *Hæc de lege nova et vet*.

In codicibus manuscriptis quibus sum usus, inscribitur liber memoratus *Aurora*, item *Bibliotheca*. Inde factum forte ut auctor quidam haberetur Petrus de *Aurora*, qui super Bibliam metricæ scripserit (12).

Continere *Auroram* paraphrasin Testamenti Vet. et Novi, usque ad Epistolam ad Romanos inclusive perperam tradit catalogus bibliothecæ Bodleianæ ex dono Thomæ Bodleii (13). Totam historiam Biblicam a Genesi ad Apocalypsin in *Aurora* enarrari non minus falso perhibet catalogus librorum manuscriptorum collegii Universitatis in Oxonia (14).

Versus numerantur in *Aurora* 15,036 (15).

Non solum Petrum nostrum agnoscit auctorem *Aurora*, sed interpolatorem insuper Ægidium quemdam, quod sequentia, quæ in Guelpherbyitano codice ms. leguntur, declarant: *Scire cupis, lector, quis codicis istius auctor. Petrus Riga vocor cui Christus petra rigat cor, prologus illius, qui hunc librum correxit et supplementationes de suo apposuit, et ubicunq; inventur obelus inter duos punctos per totum librum ibi sunt dicta et versus illius*. Et paulo post in eodem ms. hæc adduntur: